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ABSTRAKT

Dizertačná práca predstavuje komplexnú fyzikálno-chemickú charakterizáciu

študovaných pyrogenických uhlíkatých materiálov – aktivovaného uhlíka a biouhlia,

ktoré predstavujú významnú skupinu sorbentov využívaných v separácií

(rádio)nuklidov a toxických kovov. Hlavným cieľom práce bol výskum sorpcie ⁹⁹ᵐTcO₄⁻

na pripravených vzorkách aktivovaného uhlíka a vzorkách biouhlia. Pripravené vzorky

aktivovaného uhlíka a vzorky biouhlia boli charakterizované nasledujúcimi metódami:

fyzikálnou adsorpciou dusíka, elektrónovou mikroskopiou s vysokým rozlíšením,

röntgenovou difrakčnou analýzou, röntgenfluorescenčnou analýzou, energiovo-

disperznou röntgenovou spektroskopiou, infračervenou spektroskopiou a

potenciometrickými titráciami. Sorpcia ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ bola skúmaná bez použitia nosiča alebo

s použitím neizotopového nosiča ReO₄⁻. Skúmal sa vplyv pH kvapalnej fázy,

rovnovážny čas sorpcie, sorpčná konkurencia aniónov, vplyv množstva nosiča, vplyv

konkurenčných iónov na sorpciu technecistanu v kolónovom usporiadaní a prienikové

krivky. Nakoniec boli na výsledky potenciometrických titrácií a prienikových kriviek

aplikované matematické modely, ktorými sme ako prví popísali mechanizmus sorpcie

⁹⁹ᵐTcO₄⁻ na skúmaných vzorkách. Výsledky výskumu, ktoré boli publikované celkom v

piatich recenzovaných prácach v impaktovaných časopisoch a sú súčasťou prílohy tejto

práce, poukazujú na aplikovateľnosť skúmaných uhlíkatých sorbentov pri získavaní a

koncentrovaní medicínskeho ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ z vodných roztokov.

Kľúčové slová: aktivovaný uhlík; biouhlie; technécium; sorpcia; separácia
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ABSTRACT

This dissertation thesis represents a complex physico-chemical characterization of the

pyrogenic carbonaceous materials - activated carbon and biochar which represent an

important group of sorbents used in the separation of (radio)nuclides and toxic metals.

The main goal of this work was the investigation of TcO₄⁻ sorption on prepared activated

carbon samples and samples of biochar. The samples were characterized by the

following methods: physical nitrogen adsorption, high-resolution electron microscopy,

X-ray diffraction analysis, X-ray fluorescence analysis, energy-dispersive X-ray

spectroscopy, infrared spectroscopy, and potentiometric titrations. The sorption of

⁹⁹ᵐTcO₄⁻ was investigated without use of a carrier and with use of a non-isotopic carrier

of ReO₄⁻. The influence of pH in liquid phase, the equilibrium sorption time, the sorption

competition of anions, the influence of the carrier amount, the influence of competing

anions in the column arrangement, and breakthrough curves were also investigated.

Finally, mathematical models were applied to the results of potentiometric titrations and

breakthrough curves. Potentiometric titration models described the mechanism of TcO₄⁻

sorption on the samples. The results of this work were published in total of five peer-

reviewed papers in impacted journals. Those papers are part of the appendix to this

thesis. Mentioned above results indicate the applicability of the investigated

carbonaceous sorbents in obtaining and concentrating medical ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ from aqueous

solutions.

Key words: activated carbon; biochar; technetium; sorption; separation
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ÚVOD

Oficiálny objav technécia v roku 1937 sa pripisuje talianskym vedcom Carlovi

Perrierovi a Emiliovi Segrèovi. Potenciál metastabilného rádioizotopu ⁹⁹ᵐTc v medicíne

si uvedomil Powell Richards v roku 1950. Bolo známe, že ⁹⁹ᵐTc vďaka krátkej dobe

polpremeny, nízkej toxicite, emisii γ-fotónov a variabilite oxidačných stavov je

vhodným diagnostickým rádionuklidom, ale jeho význam vzrástol až s rozvojom gama-

kamier. Výroba, resp. produkcia ⁹⁹Mo, ktorého premenou vzniká ⁹⁹ᵐTc sa uskutočňuje

v jadrových reaktoroch alebo v malých množstvách nereaktorovým spôsobom na

urýchľovačoch. V súčasnosti sú najväčšími dodávateľmi rádioizotopov Curium

(Francúzsko a USA), MDS Nordion (Kanada), IRE (Belgicko), NTP (JAR), Isotop-NIIAR

(Rusko), ANM (Austrália) a Mallinckrodt (Veľká británia). Väčšina izotopov

používaných v nukleárnej medicíne je produkovaných niekoľkými výskumnými

jadrovými reaktormi. Medzi rokmi 2008 a 2016 mnohé incidenty na jadrových

reaktoroch poukázali na nespoľahlivé dodávky medicínskych rádionuklidov, čo

vyvolalo vo svete tzv. technéciovú krízu. V roku 2009 Jadrová energetická agentúra

(NEA) zriadila odbornú skupinu pre Bezpečnosť dodávok medicínskych rádioizotopov

s cieľom posilniť spoľahlivosť dodávok ⁹⁹Mo. V roku 2010 NEA vydala správu, v ktorej

identifikovala nedostatky a navrhla zmeny, taktiež vyslovila predpoklad nedostatku

⁹⁹Mo v roku 2016. Na konci roka 2017 došlo k významnému nedostatku ⁹⁹Mo, ktorý sa

podarilo zmierniť návratom juhoafrického reaktoru do prevádzky. V súčasnosti sú

dodávky medicínskeho ⁹⁹ᵐTc stabilné.

Predmetom predkladanej dizertačnej práce je príprava a charakterizácia vzoriek

aktivovaného uhlíka a charakterizácia vzoriek biouhlia, označovaných ako pyrogenické

uhlíkaté materiály. Ide o materiály, ktoré sú si v zmysle prvkového zloženia

a prevládajúcich chemických väzieb podobné. Odlišujú sa v spôsobe prípravy, majú

mierne odlišné vlastnosti a odlišný spôsob použitia. Aplikovateľnosť týchto materiálov

je veľká, možné je ich nájsť takmer v každom odvetví priemyslu i bežného života.

Dôvodom je ich nespočetná variabilita, veľké hodnoty merných povrchov a ekonomická

dostupnosť. S rozvojom výroby hlavne medicínskeho ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ sa neustále vyvíjajú, resp.

modifikujú aj metódy jeho získavania. Aktivovaný uhlík a biouhlie podľa prekurzoru

častokrát označované aj ako zelené uhlíkaté materiály je možné využiť ako sorbent pre
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separáciu ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ z roztoku ⁹⁹Mo ako alternatívu k už existujúcim extrakčným

chromatografickým materiálom. Tieto materiály sa využívajú aj ako efektívny sorbent

jódu v plynných výpustiach jadrových elektrární. Majú však aj potenciál ako aditívum

na imobilizáciu Tc v inžinierskej bariére multibariérového systému úložiska pre

rádioaktívne odpady a ožiarené jadrové palivo.

Čiastkové ciele dizertačnej práce sú zameraná na:

- prehľad separačných metód technécia a analýzu súčasného stavu jeho

získavania, resp. výroby,

- prípravu účinných sorbentov na báze aktivovaného uhlíka pre sorpciu

technécia z vodných roztokov,

- charakterizáciu pripravených sorbentov na báze aktivovaného uhlíka

a biouhlia dostupnými fyzikálno-chemickými metódami,

- vypracovanie teoretického modelu, ktorý spoľahlivo popisuje sorpciu

technécia na pripravených vzorkách aktivovaného uhlíka a vzorkách biouhlia

- teoreticky a prakticky overiť chemickú formu technécia, ktorá sa sorbuje na

vzorkách aktivovaného uhlíka a biouhlia,

- optimalizáciu podmienok pre sorpciu technécia na vzorkách aktivovaného

uhlíka a biouhlia vsádzkovou a dynamickou metódou sorpcie,

- konkurenčný vplyv vybraných aniónov na sorpciu technécia vsádzkovou

a dynamickou metódou na vzorkách aktivovaného uhlíka a biouhlia,

- zhodnotenie použiteľnosti a vhodnosti študovaných vzoriek aktivovaného

uhlíka a biouhlia na základe výsledkov vsádzkovej a dynamickej sorpcie

technécia.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ
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1.1 MODIFIKÁCIE UHLÍKA A PYROGENICKÉ UHLÍKATÉ

MATERIÁLY


[…]

charge before the pH batch study is positive and depends on the pH of the environment. The highest
R (45%) for BC1 was reached at pH 4 and for BC2a at pH 2, R = 97%. Based on this, it can be seen that
the acidic environment acts in favor of 99mTcO4

− (and ReO4
−) sorption.

The excess of H+ in solution caused a reduction of surface negative charge in both samples.
The increase in the number of positively charged sites was caused by the increasing pH in the system
up to pH∼4 (BC1) and pH∼2 (BC2a). Then, the number of active sites decreases rapidly with increasing
pH. The adsorption of anions onto carbon materials with naturally, positively charged surface sites (see
≡SOH2

+ above), is due to electrostatic interaction [42], more specifically, due to the anion exchange
taking place on the ≡SOH2

+ groups.
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3.2.2. Influence of Contact Time

At the pH values obtained in Section 3.2.1, the influence of contact time was studied. Experimental
results are demonstrated in Figure 6. On the BC1, sorption processes are significantly slower than
on BC2a. However, the sorption of TcO4

− is not considered to be different. The rate of sorption
depends on a number of parameters, especially on the type of sorbent, the size of the specific surface
area, the availability of functional groups, temperature, etc. The results confirm that the sorbents
BC1 and BC2a are not identical in these respects. Sorption percentage of BC2a jumped to >92% in 10
min, whereas the sorption percentage of BC1 reached less than 70% in 250 min, in 10 min it is only
approx. 30%.Materials 2020, 13, x FOR PEER REVIEW 13 of 17
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3.2.3. Equilibrium Study

Sorption equilibrium of 99mTcO4
−, more exactly of ReO4

− on BC samples was investigated by
batch method. Experimental data were fitted by Freundlich isotherm, see Figure 7a,b. Empirical
constants kf,S and nf,S are in Table 3 below. Values of weight distribution ratios (Dg) of BC samples
reached ≈ 2 × 103 mL·g−1. Dg values normally lie between 1 and 10,000 mL·g−1.
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Table 3. Estimated and inserted parameters as input data into code. These are the estimates necessary
when using a nonlinear regression procedure.

Sample kf,S Pe nf,S Rc L (cm) u (cm·h−1)

BC1 100 5 1 100 2.1 0.185
BC2a 1 1 20 10 2.1 0.223

Sample c (ReO4
−) (mol·dm−3) ε (cm3·cm−3) ξ (g·cm−3)

-
BC1 0.001 0.877 0.351
BC2a 0.0001 0.752 0.323

3.3. Dynamic Sorption Experiments

Column experiments are plotted as relative count rate (breakthrough, %) as a function of bed
volume (BV). The relative count rate was calculated as a count rate ratio of sample aliquot and feed
aliquot. As can be seen from Figures 8 and 9, breakthrough curves are nonsymmetrical and did not
reach 100%. These experiments were limited in time because of the half-life of technetium. Furthermore,
sorption processes took a long time due to low surface area. Because of this, practical capacity (qm)
could not be calculated. However, the transport model based on the erfc function could be applied to
the evaluation of experimental data. During this, the parameters of Freundlich equilibrium isotherm,
kf,s and nf,s, and Peclet number (Pe), were sought. The software Famulus 3.5 (Charles University,
Prague, Czech Republic) [22,24] and in-house computer code PNLRPA12.fm were used. Fit criterion
WSOS/DF is equal to 3.01 × 10−1 (BC1) and 3.83 × 10−2 (BC2a) and the condition is WSOS/DF ≤ 20.
Evidently, the goodness-of-fit is very good, which indicates that the model used corresponds to real
conditions. Retardation coefficients (Rc) as a function of BV are not constant (see Figures 8b and 9b)
because the isotherms are nonlinear. The values of sought model parameters and of the criteria of
goodness-of-fit are in Table 4.
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Table 4. The calculated values of sought model parameters and criteria of goodness-of-fit.

kf,S Pe nf,S

BC1 (1.95 ± 0.17) × 101 (1.93 ± 0.06) × 100 (8.71 ± 0.14) × 10−1

BC2a (5.69 ± 0.53) × 10−1 (3.65 ± 0.03) × 10−1 (6.41 ± 0.11) × 10−1

WSOS/DF χ2 σi

BC1 0.301 16 0.1
BC2a 0.004 1.53 0.1

4. Conclusions

Although technetium is a man-made element, it occurs in nature in extremely low concentrations,
caused by the spontaneous fission of 238U. Elevated concentrations of Tc in the environment have been
accidentally introduced by the nuclear facility leaks. The most common and environmentally mobile
TcO4

− species need to be immobilized. Biochar, BC1, and biochar/montmorillonite composite, BC2a,
represent such a possibility of TcO4

− separation. Separation and preconcentration are essential in
measuring low concentrations of Tc e.g., by AMS method.

Evaluation of potentiometric acid–base titration of sorbents BC1, BC2a, and BC2b and application
of CEM and IExM models, allowed to find the mechanism of 99mTcO4

−, and ReO4
− sorption as the

carrier, in the range of pH 2–3. Under these conditions, the edge-site functional groups are fully
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protonated, i.e., have a positive charge and are therefore suitable for capturing negatively charged
anionic forms of Tc (VII) and Re (VII).

Computing dynamic model based on erfc function was modified by nonlinear Freundlich
equilibrium isotherm and applied for TcO4

−/ReO4
− sorption on fixed bed plain biochar and

biochar/montmorillonite composite. The best fit of dynamic experimental data with calculated
one indicates that the computing dynamic model corresponds to real conditions, which were confirmed
by the WSOS/DF values.

Regarding the modification of BC in general, it helps to design biochar to target specific functions
e.g., reusability, separation purposes, etc. In the respect of BC1 and BC2a properties, it is clear that the
composite with montmorillonite K10, BC2a, is more advantageous for the sorption of Tc(VII), especially
with regard to faster kinetics and higher sorption capacity. It seems that BC can be effectively used for
securing anionic radioactive pollutants as TcO4

−.
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