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Aktuálnosťtémy práce

Predkladaná dizertačná práca je zameraná na prípravu a charakterizáciu vzoriek aktivovaného uhlíka

a charakterizáciu vzoriek pyrogenických uhlíkatých materiálov (biouhlia). Aplikovatel'nosť týchto materiálov je

vel'ká a využívajú sa skoro v každom priemyselnom odvetví, ale uplatnenie nachádzajú aj v bežnom živote. Preto

móžem konštatovať, že téma dizertačnej práce je aktuálna, zvolená správne a vel'mi vhodne.

Metódy spracovania dizertačnej práce

Posudzovaná práca obsahuje t97 strán textu vrátane 28 obrázkov, 24 tabuliek, zoznamu skratiek,

abstraktu v slovenčine a angličtine, zoznamu použitej literatúry a vlastných publikácií a celkového prehl'adu

publikačnej činnosti. Na záver práce je na d'alších 60 stranách uvedená, ako príloha, kópia vlastných vedeckých
publikácii v indexovanom CC časopise s čiastočnými výsledkami tejto dizertácie.

Práca je rozdelená na 3 základné časti:teoretická, experimentálna a zhrnutie a celkové výsledky, ktoré

zodpovedajú požadovanému členeniu dizertačných prác, Po úvode s čiastkovými ciel'mi dizertaČnej práce

nasledujú vteoretickejčasti, dve hlavné kapitoly, kde sú informácie o súčasnom stave poznatkov pri modifikácii

uhlíka a pyrogenických uhlíkatých materiálov a o technéciu, molybdéne a prehl'ad používaných separačných

metód. Experimentálna časť obsahuje charakterizáciu použitých materiálov a metód a všetky získané výsledky

s diskusiou k nim. V zhrnutía celkových záveroch práce sú stručné zhrnuté jednotlivé dosiahnuté výsledky.

V experimentálnej časti autor popisuje postup prípravy vzoriek, aktivovaného uhlíka z vláknitej celulózy,

aktivovaného uhlíka fyzikálne a chemicky upraveného a vzorky biouhlia. Na charakterizáciu pripravených

sorbentov boli použité dostupné fyzikálno-chemické metódy (BET metóda, XRF spektroskopia, XRD a EDX

analýza,lČ spektroskopi3, potenciometrické titrácie). V rámci adsorpčných experimentov sa sledoval vplyv PH

kvapalnej fázy a konkurenčnej sorpcie. Modifikáciou vzorky biouhlia montmorillonitom sa získa kompozit

so zlepšenými sorpčnýmivlastnosťami. Desorpcie boli uskutočňované pri pH 1,2, aIo pomocou dvoch roztokov,

kde účinnejšia bola desorpcia 0,1 mol.dm-3 roztokom NaClOa. Prienikové krivky ukázali, že malý špecifický povrch

ovplyvňuje sorpciu 99'TcO+-. Zlepšenie hodnót sorpcie bolo dosiahnutých pomocou úpravy vzorky AC-SC

oxidačným a redukčným činidlom, ktoré zlepšilo sorpciu.

Splnenie stanovených cielbv práce

Rozsiahly súbor experimentálnych výsledkov je dósledne spracovaný a prezentovaný prostredníctvom

grafov a tabuIiek s vel'mi podrobnou diskusiou k získaným výsledkom ohl'adom sorpcie technecistanu

na uhlíkatých materiáloch. Dizertačn á práca splnila všetky v nej stanovené ciele a jej výsledky móŽu byť uŽ teraz

považované za originálne a ako také sú vedecký prínosné.

Dosiahnuté výsledky, príp. vedeclcý prínos práce

Vedeckým prínosom dizertačnej práce sú poznatky o sorpcii 99m1.9o- na zvolených sorbentoch na báze

pyrogenických uh|íkatých materiálov. Získané výsledky z charakterizácie pripravených sorbentov dostuPnými

fýzikálno-chemickými metódami, ako aj vypracovanie teoretického modelu sorPcie slúŽia na oPtimalizáciu

podmienok ,orp.i" 99m1.6o- a poukazujú na aplikovatel'nosť skúmaných uhlíkatých sorbentov Pri získavaní

a koncentrovaní medicínskeho technecistanu z vodného roztoku

Pripomienky, poznámky a otázky k dizertačnej práci

K formálnej úprave práce nemám vážne výhrady (pár preklepov a zlých formuláciÍ), t. j. je na vYsokej

odbornej úrovni.

K dizertačnej práci mám nasledovné pripomienky, resp, otázky:

o V práci ste používali pojem ,,merný povrch" a aj ,,špecifický povrch". lde o rovnakú veliČinu alebo nie? Ak áno, tak

by toto označenie malo byť jednotné v celej práci,

o V tab 2.1. (str.37) je stručný prehťad prípravy a úpravy sorbentov AC a BC. Pri vzorkách AC nemáte uvedené, Či

bola vzorka sitovaná a akú frakciu ste použili pri sorpcii 99'TcOq-. Vel'kosť Častíc vplýva na hodnotu Špecifického

povrchu. Myslíte si, že je treba poznať pri sorbentoch vel'kosť častíc? Móže vel'kosť Častíc, resP, ŠPecifický Povrch

ovplyvňovať sorpciu?
r Považujete za dóležité, aby uhlíkaté materiály použité ako sorbenty technécia boli regenerovatel'né? Ako by sa

mohla dosiahnuť lepšia regenerovatel'nosť a vyššia životnosť sorbentu?

o Ktoré vlastnosti Vami študovaných uhlíkatých sorbentov, by sa významne zlepŠili v prípade kompozitov napr,

s hydroxyapatitom, chitosanom, zeolitmi, bentonitmi?

r Realizovali ste štúdium radiačnej stability? Aké zmeny v štruktúre a pozitívne/negatívne zmeny V sorpČných

vlastnostiach Vami študovaných uhlíkatých materiálov možno očakávaťv závislosti od druhu ionizujúceho Žiarenia

a vel,kosti absorbovanej dávky? pri akej max. absorbovanej dávke moŽno oČakávať ÚPlný kolaPs ŠtruktúrY

a takmer stratu sorpčných vlastností?
. oboznámte nás, na ktorých výskumných krokoch tejto práce máte najváČŠÍ Podiel?

Záverečné hodnotenie práce

Dizertačná práca RNDr. Martina Daňa predstavuje pomerne rozsiahly kvalitný vedecký materiál

obsahujúci prezentáciu komplexnej charakterizácie vybraných vzoriek pyrogénických uhlíkatých materiálov

a popísanie mechanizmu povrchovej komplexácie Tc(Vll). Autor svoju dizertaČnú Prácu realizoval na Katedre

;;;;.;;;;ie FJFl čvUT v prahe, pričom školitel'bol z Katedry jadrovej chémie PriF UK, PrePojenie týchto dvoch

pracovísk hodnotím ako vel,mi prínosné pre získané výsledky a aj odovzdávanie nových vedomostí a zruČnostÍ,

Váčšina výsledkov bola publikovaná v piatich recenzovaných vedeckých prácach v imPaktovaných ČasoPisoch,

a teda prebehlo aj ich recenzné konanie, a preto nepovažujem za potrebné uskutoČniť d'alŠie Posúdenie získaných

výsledkov. o kvalite a vedeckom prínose publikovaných výsledkov svedČÍ aj mnoŽstvo ohlasov, ktorých má autor

viac ako 60 a sú dokladované aj pri jednotlivých publikáciách v závere dizertaČnej Práce.

predloženú dizertačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia

ODPORÚČAM prijať k obhajobe

a po jej úspešnom obhájení navrhujem udeliť RNDr. Martinovi Daňovi v Študijnom odbore 1408V0O1Jaderná

chemie v študijnom programe p3913 Aplikacie přírodních věd akademický titu|

,,p h iloso p h ia e d octo r(skratke Ph,D,)

Prácu hodnotím A (výborne)

V Púchove, 27.1L.2020 doc. Mgr. Jana SULCoVÁ, pho.